令和６年６月 28日
各小中学校長  様
小学校家庭科主任 様
技術・家庭科主任  様

愛媛県教育研究協議会 会 長  川上 斉睦
   同  技術・家庭委員会 委員長  神野 泰二

愛媛県中学校技術・家庭科研究会 会 長  神野 泰二
愛媛県小学校家庭科委員会 委員長  秋山 恵美

令和６年度 第 11回愛媛県技術・家庭科教育研究会（小中合同開催）のご案内

向夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃は、愛媛県教育研究協議会技術・家庭委員会の活動にご理解・ご支援を賜り、心よりお礼申し

上げます。
 さて、本委員会では学習指導要領の趣旨の実現に向けた授業改善や小中の連携、各中学校における
技術・家庭免許状所有者が減少している現状に鑑み、小学校家庭科、中学校技術・家庭科担当の教員
が互いに学ぶ機会を増やすとともに、免許外で中学校技術・家庭科を担当している教員の研修機会を
拡充するため、標記研究会を開催することといたしました。
 つきましては、次の要領で実施いたしますので、貴校関係職員の参加についてご配意くださるよう
お願いいたします。

記

１ 目 的  小学校家庭科及び中学校技術･家庭科の教育課程実施上の課題解決に関する研究発表や

学習指導要領の実施等、教育の動向に関する研修を通して、小学校家庭科、中学校技
術・家庭科担当教員の資質向上を図る。併せて、家庭科・技術・家庭科担当教員が一堂
に会し、今後の研究推進の方向性を共有することで組織力の強化に資する。

２ 主 催    愛媛県教育研究協議会技術･家庭委員会
              愛媛県中学校技術・家庭科研究会

３ 日 時    令和６年８月９日（金） 13：00～16：40

４ 場 所  愛媛大学教育学部附属小学校 多目的講義室(南校舎２階東)
       愛媛大学教育学部附属中学校 フレキシブル教室(２階東)
       〒790-0855 愛媛県松山市持田町 1丁目５番 22号

                 TEL.089-913-7841 (中学校事務室) FAX.089-913-7842

５ 日 程

12:40～13:00 受 付                  【場所】附属小学校多目的講義室前

13:00～13:20

開会あいさつ

愛媛県教育研究協議会技術・家庭委員会

委員長 神野 泰二

【場所】附属小学校多目的講義室

13:20～13:50

指導講話「児童生徒の資質･能力の育成に向けて～学習指導要領を基に考える～」

愛媛県教育委員会義務教育課教育指導グループ

指導主事 楠本 千恵

【場所】附属小学校多目的講義室

13:50～14:10 休   憩 ・ 移  動

14:10～16:30 分  科  会

技術分野
【場所】附属中学校フレキシブル教室

小学校家庭科・家庭分野
【場所】附属小学校多目的講義室

14:10～14:30研究発表
中国・四国中学校 技術・家庭科研究大会
徳島大会の発表に向けて
【発表】

愛南町立御荘中学校教諭 木嶋 隆之

14:30～15:00質疑応答

15:20～16:20事例研修会

14:10～15:50講演
「資質・能力を育む家庭科・家庭分野
の授業づくりと評価」

【講師】
元文部科学省初等中等教育局
教育課程課教科調査官 筒井 恭子

16:00～16:30質疑応答

16:30～16:40

閉会あいさつ
愛媛県教育研究協議会技術・家庭委員会

副委員長 村上 剛

閉会あいさつ
愛媛県小学校家庭科委員会

委員長  秋山 恵美

６ 持参物 水分、上靴

７ 参加申込みについて

 (1) 申込方法

  右のＱＲコードで申し込みをしてください。

お問い合わせ等は、小・中技術・家庭委員会

事務局長宛てに電子メールでお送りください。

【中学校】 松山市立余土中学校

 平岡 宗悦

【小学校】愛媛大学教育学部附属小学校

 今永 晴香

ＦＡＸ：０８９－９７１－９９２４

メール： muneyoshi.777@gmail.com

ＦＡＸ：０８９－９１３－７８６２

メール：imanaga.haruka.qx@ehime-u.ac.jp

 (2) 申込締切    令和６年７月 12日（金）

 (3) 留意事項

① 中学校の各管区長、副管区長は、役員として参加をお願いします。小学校で役員として参加

いただく先生方には小学校事務局から別途案内があります。参加できない場合は、代理者の参

加をお願いします。代理での参加が不可能な場合は、事務局にお知らせください。なお、役員

の集合時刻は、12時 00分です。

② 役員の旅費は、愛媛県教育研究協議会が負担しますので、印鑑をご持参ください。一般参加

者は、学校配分旅費にて対応願います。

③ 駐車場については、晴天時は附属中学校の運動場に駐車できます。雨天時や運動場の状態に

よっては駐車できません。その場合は周辺のコインパーキング等をご利用ください。運動場へ

の駐車の可否は、当日 10 時以降の Web ページ愛媛県技術･家庭委員会 (ehime-gika.com)でご確

認ください。

④ 同一校から複数参加する場合、参加者ごとに各自でお知らせください。

⑤ 本部役員としての参加者も、必ず「参加申込」をお願いします。

https://ehime-gika.com/hp/